
با ظهور ابزارهای جدید آموزشــی و استفاده از عوامل متفاوت در آموزش و دخالت آن ها، روش های جدیدی در یادگیری و انتقال 
دانش به وجود آمده اند. در عصر تغییر و نوآوری، روش های تدریس باید تغییر یابند و معلمان باید خود عامل تغییر باشند. امروزه بیش 

از گذشته به کلاس های جذاب نیازمندیم.
اتاق فرار در چند سال گذشته محبوبیت زیادی پیدا کرده است. در این اتاق ها بازی هایی وجود دارند که یادگیرندگان برای پیروزی 
باید چالش هایی انجام دهند. اولین نسل از اتاق های فرار بر معماهای منطقی دشوار متمرکز بود. اما امروزه این اتاق ها در محیط های 

قابل پیش بینی، پرچالش و باکیفیت بالا طراحی می شوند.

اتاق   فرار 

ورودی به موضوع اتاق های فرار فيزیكی و مجازی

 فرنوش اعلامی، عضو گروه تربیتی دانشکدة علوم تربیتی و روان شناسی دانشگاه شهید بهشتی 
 خدیجه قنبری ها، دانشجوی کارشناسی ارشد رشتة مدیریت آموزشی دانشگاه شهید بهشتی

کلیدواژه ها: اتاق فرار، مجازی و فیزیکی، آموزش، تدریس

اتاقفرارچیست؟
اتاق فرار مبتنی بر یک مســئله است که باید در زمانی محدود 
حل شــود و به مشــارکت کنندگانی فعال و چابــک نیاز دارد و 
شــامل تیمی از بازیکنان است که ســرنخ هایی را کشف، معماها 
را حل و وظایف خود را انجام می دهند. بازیکنان در اساس نقش 
شــخصیت های گوناگون را بازی می کننــد. بحث مدیریت زمان 
و تأثیرات بیرونی برای ایجاد یک واکنش پرشــور به منظور رفع 
چالش به موقع، از ویژگی های این اتاق هاســت. در ابتدای بازی، 
چالش ها ممکن است دسترسی ناپذیر باشــند، ولیکن یادگیری 
تجسم یافته را تسهیل و همکاری را ترغیب می کنند. اتاق فرار با 
ایجاد فضایی برای تعامل و موســیقی مرتبط با چالش، حضور و 
ارتباطات حرفه ای و فنی را در مکان های غیرمنتظره هیجان انگیز 

می کند. اتاق های فرار متعددی تعریف شده اند:
 اتاق فــرار رقابتی: کار گروهی لازمة اتــاق فرار رقابتی 
اســت. با این حال اتاق هایی وجود دارند کــه از طبیعت رقابتی 
بازیکن استفاده می کنند. برخی این امکان را دارند که گروه ها در 
اتاق های یکســان با یکدیگر کار کنند، در حالی که برنده اولین 

کسی است که فرار می کند.
 اتاق فرار مبتنی بر امتیاز: هر گروه می تواند با امتیازهایی 

که بر اســاس وظایف، زمان و مجازات به آن ها اختصاص می یابد، 
به هدف برسد.

 رویــداد فرار در مقیاس بزرگ: این رویداد را گروه های 
مختلفی انجام می دهند که همگی در یک اتاق به طور هم زمان در 
محدودة زمانی معینی بــازی می کنند. اگرچه گروه ها از یکدیگر 
مستقل هســتند، یک عنصر رقابتی جزئی وجود دارد که در آن 

سعی می کنند چالش ها را در سریع ترین زمان حل کنند.

اتاقفرارآموزشیچیست؟
مکانی که معلمان در کلاس خود برای دستیابی به یادگیری بهتر 
طراحی می کنند. برای نمونه، ادغام یادگیری فردی و مشارکتی 
و همچنین فضاهــای فیزیکی و رقمي )دیجیتالي(. طراحی اتاق 
با دارابودن وظایفی متعــدد از هر طرف، یادگیرندگان را رودررو 
بــا یکدیگر قرار می دهد و از آن هــا می خواهد به صورت جداگانه 
در دنیای رقمی یا فیزیکی بــا یکدیگر همکاری کنند. اتاق های 
فــرار در آموزش وپرورش در حال یافتن راهی برای آموزش بهتر 
در سراسر جهان هستند )نیکلســون،201٥(. اتاق های فرار هم 
از حیث کارگروهی و هم آموزش و یادگیری محبوبیت بســیاری 

پیدا کرده اند.

تربيت
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اتاق فرار آموزشــی بر دانش می افزاید و به عنوان بســتری 
برای اســتفادة فعال از کار گروهــی و ارتباطات گروه محور 
عمل می کند که در آن از مواد و روش های آموزشی از جمله 
جورچین ها استفاده می شود و کار گروهی و مفاهیم ارتباطی 
را به روشــی منحصربه فــرد و هیجان انگیز آموزش می دهد. 
اتاق های فرار فرصتی بــرای ترکیب جنبه های مثبت بهبود 
یادگیــری فراگیرندگان در زمینه های بازی گونه اند. اتاق فرار 
در چندین نمونه طراحی می شــود. مراحل را معلم، به عنوان 
راهنما، برای تســهیل فراینــد یادگیری تعریــف می کند. 
وظایف یادگیرندگان برکاربرد دانش به دست آمده در مرحلة 
مفهوم ســازی یادگیری با هدف نهایی فرار از اتاق اســت که 
به معنی دستیابی و تقویت محتوا در فرایند یادگیری است.

اتاق فرار آموزشی با راهبرد روش شناختی، یکی از نمونه های 
بازی در اتاق فرار اســت. این رویکرد نوآورانة تدریس بر حل 
مســئلة واقعی، ساختگی و مهم در یک موقعیت خاص و در 
زمانی محدود تمرکــز دارد. یادگیرندگان باید راه حلی برای 
همکاری ارائه دهند. معلم نقش فعال کردن و مشارکت دادن 
همة فراگیرندگانی را دارد که در یک اتاقک قفل شــده اند و 
باید مشکلات، آزمایش ها یا معماهایی را حل کنند تا بتوانند 

جایی را که در آن قرار دارند، ترک کنند.

کاربرداتاقفرارآموزشی
اتاق فرار آموزشی یادگیری را با علاقة یادگیرندگان تطبیق 
می دهد و به درک مطالب مفید آموزشــی و توســعة دانش 
و مهارت های یادگیرندگان کمک می کند. این روش شــامل 
کاربرد بازی با استفاده از عناصر بازی یا ساختارها در فضای 
مدرســه است که می تواند با مشارکت آزادانه و داوطلبانه در 
دنیای خیالی، با کدها و هنجارها ارتباط داشــته باشد. این 
روش انگیزة دانش آموزان را بهبود می بخشد. زیرا فعالیتی که 
باید انجام شود، به عنوان چالشی جذاب برای شرکت کنندگان 
ارائه می شــود. از جمله مزایای آن اســتفاده از مهارت های 
عملــی، تقویت تفکر خلاق و انتقادی، تعهد به انجام وظیفه، 
علاقه به اقدامات یادگیــری، جذابیت یادگیری، مهارت های 
اجتماعی موردنیاز برای تعامل مؤثر در تمرین های گروهی و 

بهبود رفتار و نگرش یادگیرندگان است.

نمونه: کاربرد اتاق فرار آموزشی در درس ریاضیات
تدریــس درس ریاضــی از طریــق معماهای اتــاق فرار 
موجب تغییر در پیشــرفت یادگیرندگان می شــود )هیت، 
بززنی گللرت،2017(. یادگیرندگان در گروه های دو تا ســه 
نفره قرار می گیرند، کار تیمــی انجام می دهند و یادگیری 
ریاضیــات بــا فرایندهایی مانند تحقیق، تأمل، اســتدلال، 
یافتن ارتباطات و غیره مرتبط است. معلم اتاقی را طراحی 
می کند که یادگیرندگان بــرای بازکردن در و خروج از آن 
باید چند مســئله و معمای مرتبط با موضوع درسی را حل 
کنند و رمز خروج از اتاق را از ترکیب جواب مسئله ها پیدا 

کنند.

اتاقفرارآموزشیمجازی
اتاق فرار آموزشــی مجازی روشــی جــذاب برای جذب 
یادگیرنــدگان و حل معماهــای چالش انگیز یــا معماهای 
مربوط به مطالبی اســت که می آموزند. یادگیرندگان به جای 
صرف هزینه بــرای خرید ابزار اتاق فرار و مخفی کردن آن ها 
در کلاس درس، می تواننــد اتاق فــرار خود را با قالب رقمی 
طراحی کنند. اتاق فرار مجازی شامل یک سری معما، سؤال 
و قطعه فیلم ویدئویی از طریق وبگاه گوگل اســت. معماهای 
موجــود در صفحة وبگاه گوگل در قالــب تصویر و متن قرار 
می گیرنــد. یادگیرندگان باید بــرای بیرون رفتن از اتاق فرار 
مجازی تمام پاســخ های صحیــح را در وبگاه گوگل دریافت 
کنند. اتاق فرار مجازی یک روش تعاملی برای یادگیرندگان 
به وجود مــی آورد تا بتوانند فعالیت هــای مجازی را تجربه 
کنند، از راه دور به هــم بپیوندند و بر هیجان یادگیرندگان 
بیفزاینــد تا از یادگیری لذت ببرند و این یک موفقیت بزرگ 

است.

مهارتهایلازمدراتاقفرار
اتاق فرار آموزشــی ترکیبی از چالش های جسمی و روحی 
است. اتاق های فرار سعی در شبیه سازی تجربة گرفتارشدن 
دارند و این ممکن اســت به مهارت هایی مانند اســتفاده از 
پله ها، نردبان ها و راه هایی برای خزیدن نیاز داشته باشد. یک 
بازی فرار ممکن است شامل تعدادی معمای ریاضی، برخی 
معماهــای تصویری، یک معمای کلمه ای و تعدادی شــی ء 
برای پیدا کردن باشــد. ممکن اســت دکمه هایی در اطراف 
اتاق وجود داشــته باشند و افراد نیاز به فشردن آن ها داشته 
باشــند. همچنین، باید تیمی متشکل از افراد با مهارت های 

متفاوت تشکیل شود.

نتیجه
اتاق هــای فرار كه به عنوان تفریح و ســرگرمی شــناخته 
می شــدند، امروزه، بــا توجه به چالشــی بودن و تیمی کار 
ردنشان، مورد توجه بســیاری از محیط های آموزشی قرار 
گرفته انــد. اتاق هــای فرار آموزشــی در فضاهای یادگیری 
ســودمندند. ایــن روش ها نــوآوری را در آمــوزش ترویج 
می کنند. اتاق فرار آموزشــی شیوه های ســنتی و متمرکز 
آمــوزش را در درس هایــی که بــرای یادگیرندگان جذاب 
نیســتند نیز بر هم می زند و انگیزة یادگیری ایجاد می کند. 
اتاق  فرار تفکر خلاق و انتقادی را تقویت مي كند. همچنین، 
برای تقویت مهارت های کار تیمی اســتفادة بسیاری دارد. 
در انــواع درس ها و در همة دوره های تحصیلی قابلیت اجرا 
دارد و از همــه مهم تر یادگیرنــدگان می توانند در طراحی 
اتاق فرار مشارکت کنند. اتاق فرار می تواند به صورت ذهنی 
و جســمی یادگیرنــدگان را در یادگیری مشــارکت دهد. 
به صورت فیزیکی یا دیجیتال طراحی شــود و رویکردی در 
یادگیری محســوب شود. از اتاق فرار می توان برای تکالیف 

دانش آموزان استفاده کرد.
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